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UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG BẮC CƯỜNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

    Số:         /KH-UBND       Bắc Cường, ngày          tháng  3  năm 2022 
         

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện “ Năm trật tự và văn minh đô thị 2022”   

 trên địa bàn phường Bắc Cường  
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 23/02/2022 của UBND thành phố 

Lào Cai về việc thực hiện “Năm trật tự và văn minh đô thị 2022” trên địa bàn 

thành phố Lào Cai. UBND phường Bắc Cường xây dựng kế hoạch thực hiện “ 

Năm trật tự và văn minh đô thị 2022” cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục duy trì thường xuyên, liên tục các mục tiêu, nhiệm vụ Chỉ thị số 

04- CT/TU ngày 27/11/2015 của Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo đối với công 

tác quản lý đô thị trên địa bàn thành phố. Triển khai có hiệu quả chủ đề năm 

2021“Tăng cường giải toả đường thông, hè thoáng, làm cho phố phường sạch 

đẹp và xây dựng nếp sống của người dân đô thị” của Ban Chỉ đạo “Năm trật tự 

và văn minh đô thị” của phường. 

- Tạo ra sức lan tỏa mạnh mẽ và sự đồng thuận của Nhân dân trong việc 

tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, chỉnh trang đô thị, 

vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, xây dựng Thành phố 

Lào Cai văn minh lịch sự thân thiện kỷ cương, hiện đại, đạt các tiêu chí đô thị 

loại I, giai đoạn 2021-2025. 

 - Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực 

Quản lý đô thị trên địa bàn phường .  

 - Tuyên truyền vận động toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân nêu cao 

ý thức, trách nhiệm, huy động sức mạnh của toàn dân thực hiện xây dựng tuyến 

phố văn minh, tuyến phố kiểu mẫu.  

  - Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền vai trò vận 

động của các tổ chức đoàn thể và quần chúng nhân dân nhằm hoàn thiện, duy trì 

và nâng cao các tiêu chí của tuyến phố văn minh, tuyến phố kiểu mẫu đã được 

công nhận. 

2. Yêu cầu: 

Huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, đồng bộ để triển khai thực hiện 

có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ trong Kế hoạch của phường và thành phố, 

gắn với việc triển khai Chỉ thị 03-CT/TU và kế hoạch 274/KH-UBND của 
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UBND thành phố về tăng cường công tác bảo vệ môi trường xây dựng thành 

phố “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”, Nghị quyết số: 11-NQ/ĐU ngày 25/12/2020 của 

Đảng ủy phường Bắc Cường; Kế hoạch số: 04/KH-UBND ngày 08/01/2021 của 

UBND phường Bắc Cường về tăng cường lãnh đạo công tác bảo vệ môi trường, 

xây dựng thành phố “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Về trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị 

- Tỷ lệ tuyến phố không có vi phạm lấn chiếm hành lang vỉa hè, lòng đường 

trên tổng số các tuyến phố chính >35%. Giải tỏa 80% tình trạng lấn chiếm hành 

lang vỉa hè, lòng đường tại các tuyến phố để kinh doanh, buôn bán. 

 - 100% công trình xây dựng sai phép, không phép phát hiện được thông 

qua kiểm tra phải được xử lý, khắc phục. 

 - 100% công trình nhà ở riêng lẻ đô thị xây dựng mới được cấp phép và 

xây dựng đúng giấy phép. 

 - 100% công trình nhà ở khởi công xây dựng mới được kiểm tra, nghiệm 

thu 3 bước. Xử lý kịp thời các vi phạm trọng hoạt động xây dựng. 

- Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 03-CT/TU ngày 26/10/2020 và 4 

nhóm nhiệm vụ trọng tâm “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” theo Kế hoạch 

274/KHUBND ngày 26/11/2020 của UBND thành phố, Nghị quyết số: 11-

NQ/ĐU ngày 25/12/2020 của Đảng ủy phường Bắc Cường; Kế hoạch số: 04/KH-

UBND ngày 08/01/2021 của UBND phường Bắc Cường về tăng cường lãnh đạo 

công tác bảo vệ môi trường, xây dựng thành phố “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”. 

 - Tiếp tục nâng cao các tiêu chí tuyến phố văn minh cho phù hợp với các 

điều kiện thực tế để tiếp tục hoàn thiện 53 tuyến phố văn minh và đánh giá công 

nhận lại các tuyến phố đã được công nhận giai đoạn 2016-2021.  

2. Về hành vi, nếp sống đô thị 

- 100% các gia đình có việc hiếu, hỉ đều được tuyên truyền, nhắc nhở về 

thời gian được phép sử dụng vỉa hè (không quá 48 giờ). 

- Không còn tình trạng quảng cáo, rao vặt sai quy định. 

- Không còn tình trạng  mái hiên di động, bán hàng rong, để biển quảng cáo 

2 chân, bầy bán hàng hóa trên hành lang vỉa hè. 

 3. Về vệ sinh môi trường: 

 - Duy trì, nâng cao tỷ lệ phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn khu vực đô 

thị đạt trên 95%; Giảm thiểu rác thải nhựa tại các cơ quan, doanh nghiệp, khu 

dân cư, chợ Châu Úy. 
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 - 90% tỷ lệ rác thải được thu gom và xử lý. Tiếp tục tuyên truyền, tăng 

cường xử lý, triển khai thực hiện phương án thu gom, tập kết rác thải rắn xây 

dựng về bãi đổ thải tổ 16, phường Nam Cường. 

- Duy trì thường xuyên hàng tháng, quý việc tổng vệ sinh môi trường 

quanh khu vực nhà ở, cơ quan, đường phố theo Chỉ thị 03-CT/TU. 

 4. Trật tự an toàn giao thông 

- Giao Bộ phận Đô thị phối hợp cùng Công an phường, Công an thành 

phố tuyên truyền xử lý nghiêm tình trạng xe dừng, đón trả khách tại Đại lộ Trần 

Hưng Đạo, Lê Thanh, Trần Phú. 

- Giảm thiểu tình trạng ùn tắc, gây mất an toàn tại các cổng trường học, 

tình trạng phụ huynh đưa đón học sinh không đội mũ bảo hiểm. 

- Xử lý nghiêm đối với các trường hợp đậu đỗ xe ô tô, xe máy sai quy 

định trên các tuyến phố đặc biệt tại tuyến phố chính, tuyến phố đối ngoại, tuyến 

phố văn minh đã được UBND thành phố công nhận. 

- Tuyên truyền các tổ chức, cá nhân giảm thiểu số trường hợp vi phạm điều 

khiển phương tiện sử dụng rượu, bia vi phạm nồng độ cồn. Tiếp tục thực hiện 

tuyên truyền các quy định của Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia (Luật số 

44/2019/QH14 ngày 14/6/2019). 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Bước 1: Bộ phận Đô thị phường xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện 

“Năm trật tự và văn minh đô thị 2022” trên địa bàn phường Bắc Cường 

thời gian xong trước 10/03/2021. Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, vận 

động đến các khu dân cư, tổ dân phố trên địa bàn về các nội dung trọng tâm cần 

thực hiện theo kế hoạch. 

- Bước 2: Từ 15/3/2022 đến ngày 15/4/2022: Bộ phận đô thị phường phối 

hợp với các tổ dân phố rà soát, thống kê các lỗi vi phạm như mái che, mái 

vẩy, bục, bệ dắt xe, lều quán lấn chiếm hàng lang vỉa hè; tổ chức bóc dỡ, thu 

giữ các biển quảng cáo rao vặt treo không đúng quy định, biển quảng cáo hai 

chân để lấn chiếm hành lang vỉa hè. Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ 

chức, cá nhân, hộ gia đình tự giác di chuyển các vi phạm lấn chiếm hành lang 

vỉa hè. 

- Bước 3: Từ 16/4/2022 đến ngày 31/12/2022: Tổ chức ra quân thực hiện 

lập biên bản các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình cố tình vi phạm lần chiếm hành 

lang vỉa hè, thu giữ các vật dụng vi phạm trật tự đô thị, xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm không đúng quy định. Giải tỏa hành lang, vỉa hè bị lấn chiếm; giải 

quyết vấn đề rác thải đô thị, vệ sinh môi trường và xóa bỏ hoàn toàn quảng cáo, 

rao vặt trái phép để chỉnh trang đô thị; thu giữ, xử lý đảm bảo 100% các tuyến 



4 
 

phố không có biển quảng cáo 2 chân trên vỉa hè, lòng đường; công tác quản lý 

trật tự xây dựng phải được kiểm tra xử lý thường xuyên liên tục. 

Các trường hợp vi phạm trật tự đô thị sẽ là căn cứ đánh giá bình xét cơ quan 

văn hóa, gia đình văn hóa năm 2022. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Ông Nguyễn Trường Sơn - Chủ tịch UBND phường: Chỉ đạo chung 

2. Ông Đặng Công Hoan - Phó Chủ tịch UBND phường 

Trực tiếp chỉ đạo, xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch, chịu trách nhiệm 

trước thành phố, Đảng ủy, UBND phường về kết quả thực hiện kế hoạch này. 

2. Bà Trần Thị Vui - Trưởng Công an phường 

Bố trí lực lượng phối hợp bộ phận đô thị phường hàng tuần ra quân xử lý 

nghiêm các vi phạm về TTATGT, đặc biệt là xử lý các vi phạm về đậu đỗ ô tô qua 

đêm trên hành lang, vỉa hè tại các tuyến phố có biển cấm đỗ, cấm dừng. Tổ chức 

lực lượng phối hợp xử lý nghiêm các đối tượng chống người thi hành công vụ.  

3. Ông Vũ Mạnh Thái - Trưởng ban Bảo vệ dân phố 

Xây dựng lịch phân công các đồng chí Ban bảo vệ dân phố phối hợp cùng 

công an, đô thị phường trong các đợt ra quân cao điểm về xử lý vi phạm TTĐT, 

VSMT, ATGT. 

4. Ông Phạm Trung Anh, Bà Đỗ Thùy Liên - CB Địa chính - đô thị 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện “ Năm trật tự và văn minh đô thị 

2022” trên địa bàn phường Bắc Cường. 

- Hoàn thiện các tiêu chí tuyến phố đã đăng ký xây dựng tuyến phố văn minh 

năm 2022, đôn đốc các tổ tự quản thực hiện duy trì kết quả các tuyến phố văn 

minh không để tình trạng tái lấn chiếm. 

- Xử lý thu giữ triệt để biển quảng cáo hai chân lấn chiếm hành lang vỉa hè, 

những tấm biển quảng cáo không đúng quy định. Xử lý dứt điểm tình trạng 

quảng cáo rao vặt dán trên cột điện, tường rào, gốc cây, tổng hợp gửi số liệu cho 

phòng Văn hóa TT đề xuất, kiến nghị gửi Sở Thông tin - truyền thông xử lý 

nghiêm các đầu số thuê bao điện thoại quảng cáo không đúng nơi quy định.  

- Phối hợp cùng Tổ trưởng dân phố thống kê vi phạm của các tổ chức, cá 

nhân, hộ gia đình sau đó ban hành thông báo đến từng trường hợp vi phạm để 

thực hiện. 

- Tham mưu ra quân xử lý các hành vi vi phạm về quản lý trật tự đô thị như: 

Xây dựng không phép, sai phép; lắp đặt bục bệ, mái che, mái vẩy; lấn chiếm 

lòng đường hành lang hè phố,tự ý đào bới vỉa hè lòng đường; làm hư hỏng tấm 

đan và cống rãnh hai bên đường phố; tập kết vật liệu xây dựng, phế thải không 

đúng quy định; các vi phạm an toàn giao thông tĩnh, đỗ xe qua đêm trái phép... 
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Thường xuyên kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp bán hàng rong tại các 

tuyến phố. 

- Tổ chức ký cam kết không vi phạm trật tự đô thị với các hộ kinh doanh trên 

địa bàn, yêu cầu các hộ kinh doanh ký cam kết với các cá nhân, tập thể tới giao 

dịch để phương tiện đúng nơi quy định, trường hợp nếu vi phạm bị nhắc nhở 

nhiều lần nhưng vẫn không thực hiện sẽ tính vào vi phạm của chủ hộ kinh doanh. 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 18/8/2021 về việc kiểm 

tra, rà soát, tháo dỡ các công trình lấn chiếm khe thoáng, hành lang thoát hiểm 

các tuyến phố còn lại trên địa bàn phường. 

- Thực hiện rà soát, đánh giá lại các tiêu chí Tuyến phố văn minh, tuyến phố 

kiểu mẫu trên các tuyến phố đã công nhận và xây dựng mới. Báo cáo kết quả 

đánh giá trước ngày 20/11/2021 về UBND thành phố (qua phòng Quản lý đô 

thị). Đề xuất những nội dung để hoàn thiện các tiêu chí tuyến phố văn minh. Xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự đô thị trên toàn địa bàn phường, đặc biệt 

là các vi phạm trên trên tuyến phố văn minh  và các tuyến phố đăng ký xây dựng 

tuyến phố kiểu mẫu. Tham mưu tổng hợp hồ sơ, văn bản đề nghị UBND thành 

phố công nhận tuyến phố VMĐT, báo cáo cấp trên theo quy định. 

5. Bà Bùi Thị Thành - Công chức Văn hóa xã hội  

- Xây dựng bài tuyên truyền phát trên loa công cộng tại các tổ dân phố, tham 

mưu các khẩu hiệu tuyên truyền bằng hình thức băng zôn treo ở trụ sở phường 

và các điểm văn hóa khu dân cư. 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường 3 lần/1 

tuần về nội dung trọng tâm Kế hoạch tổ chức thực hiện “ Năm trật tự, văn minh 

đô thị năm 2022” trên địa bàn phường Bắc Cường. 

- Hàng tháng phối hợp bộ phận đô thị tổng hợp số các thuê bao trên biển 

quảng cáo rao vặt dán trên cột điện, tường rào, gốc cây sai quy định gửi phòng 

Văn hóa - Thông tin xử lý nghiêm theo quy định. 

6. Ông Vũ Văn Lưu - Công chức Địa chính đất đai, bà Phí Thị Minh 

Tâm - Cán bộ biệt phái của Phòng Tài nguyên - Môi trường thành phố 

Thường xuyên kiểm tra nắm bắt địa bàn, chủ trì tham mưu xử lý đối với 

các vi phạm trong lĩnh vực đất đai như san gạt, lấn chiếm đất, sử dụng đất sai 

mục đích và khai thác khoáng sản trái phép diễn ra trên địa bàn. 

7. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị phường  

- Tuyên truyền triển khai toàn bộ nội dung Kế hoạch tới từng hội viên, đoàn 

viên  vận động nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện công tác xây dựng nếp 

sống văn minh đô thị, quản lý TTĐT, TTXD, ATGT, xã hội hóa chỉnh trang đô 

thị, cải tạo cây xanh, hoàn thiện các tiêu chí tuyến phố văn minh. 



6 
 

- Tăng cường tổ chức vận động nhân dân, tổ chức đối thoại tiếp xúc với nhân 

dân tạo sự đồng thuận cao để nhân dân tích cực hưởng hứng thực hiện nếp sống 

văn hóa, văn minh đô thị, thực hiện xã hội hóa chỉnh trang đô thị, cải tạo phát 

triển cây xanh xây dựng tuyến phố văn minh, tuyến phố kiểu mẫu. 

- Đoàn thanh niên phường bố trí lực lượng đoàn viên thanh niên bóc dỡ 

quảng cáo rao vặt trên cột điện, đèn tín hiệu, cây xanh...; xây dựng các chuyên 

mục, chương trình hành động triển khai sâu rộng tới các đoàn viên, thanh niên… 

8. Các đồng chí Bí thư chi bộ - Trưởng ban công tác MTKDC 

- Quán triệt toàn bộ nội dung kế hoạch tại các buổi sinh hoạt chi bộ; phân 

công Đảng viên phụ trách các tuyến phố trên địa bàn khu dân cư để phối hợp tập 

trung vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân tự giác thực hiện. 

- Đề nghị các đồng chí Bí thư chi bộ chỉ đạo tổ dân phố, các đoàn thể chính trị 

khu dân cư phối hợp tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có 

tài sản, vật kiến trúc, biển hai chân, mái che, mái vẩy...lấn chiếm hành lang vỉa hè 

tự giác tháo dỡ, di chuyển. Lập danh sách các hộ không chấp hành thực hiện các 

nội dung liên quan năm trật tự văn minh đô thị năm 2022 gửi về UBND phường 

qua bộ phận đô thị để tổng hợp danh sách bình xét gia đình văn hóa năm 2022.  

9. Các ông (bà) tổ trưởng dân phố 

- Tuyên truyền toàn bộ nội dung kế hoạch trên loa truyền thanh của tổ dân 

phố, tại các buổi họp khu dân cư. Kiểm tra, vận động, nhắc nhở các tổ chức, cá 

nhân, hộ gia đình vi phạm chấp hành. 

- Huy động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tổ chức dọn vệ sinh môi trường, 

thu gom rác thải lưu cữu tại các lô đất trống. Triển khai tuyên truyền, vận động các 

hộ kinh doanh tuyệt đối không sử dụng biển quảng cáo hai chân lấn chiếm hành 

lang vỉa hè. Tổ chức tổng vệ sinh các tuyến đường (phố) vào các ngày thứ 7, chủ 

nhật hàng tuần. 

- Phối hợp Bộ phận Đô thị lập danh sách, gửi thông báo đến từng tổ chức, cá 

nhân, hộ gia đình. 

10. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn 

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục lồng ghép vào các buổi sinh hoạt ngoại 

khóa về đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, hành vi 

nếp sống cho các em học sinh và thực hiện ký cam kết với phụ huynh học sinh 

về đậu đỗ xe đưa đón học sinh đúng quy định, chấp hành luật lệ giao thông, đội 

mũ bảo hiểm đạt chuẩn, xong trong tháng 4/2022. 

- Huy động giáo viên, hợp đồng lao động, học sinh dọn dẹp vệ sinh khuôn 

viên trường và các khu vực công cộng (hành lang vỉa hè xung quanh trường) vào 

các buổi chiều thứ 6, 7 hàng tuần. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai một số nội dung trọng tâm về “ Năm 

trật tự, văn minh đô thị năm 2022” trên địa bàn phường Bắc Cường. Đề nghị các 

cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm triển khai tổ chức thực hiện./.  

 
Nơi nhận:      
- UBND thành phố; 
- Phòng QLĐT thành phố; 
- Đội KTTTĐT thành phố; 
- Đảng ủy, HĐND phường; 
- Công an phường; 
- MTTQ, các ban ngành đoàn thể; 
- Các trường học trên địa bàn phường; 
- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng dân phố; 
- Lưu: VT-ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

Đặng Công Hoan 
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